УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации  Коломенского мУНИЦИПАЛЬНОГО района Московской области

Приказ

26.10.2012г.                                                                                                                      № 537
О проведении марафона творческих программ по пропаганде

безопасного поведения детей на дорогах среди учащихся

образовательных учреждений Коломенского муниципального района

В целях привлечения внимания детей к изучению Правил дорожного движения и формирования у них ответственного отношения к ценности своей жизни и жизни окружающих

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 30 ноября 2012 года в конференц-зале Административного здания в 14.00  районный марафон творческих программ по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах.
2. Создать оргкомитет по организации и проведению районного марафона творческих программ по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о районном марафоне творческих программ по пропаганде безопасного поведения на дорогах. (Приложение 2).

4. Руководителям  общеобразовательных школ Коломенского района:

· организовать проведение школьных марафонов творческих программ  по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах;
· организовать участие в районном марафоне творческих программ по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах (30 ноября 2012 года)
· назначить ответственных за жизнь и здоровье детей по пути следования на марафон творческих программ и обратно, во время проведения марафона с изданием соответствующих приказов по учреждению.
5. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на Кондратьеву М.В., директора  Центра внешкольной работы.
6. Контроль исполнения приказа возложить на Л.В. Шевченко, ведущего специалиста Коломенского РУО.
Начальник управления образования

администрации   Коломенского  муниципального район                          Е.И. Рыбкина
Приложение 1 к приказу № 537  от 26.10.2012 г.

Оргкомитет по подготовке и проведению районного

марафона творческих программ по пропаганде безопасного поведения детей
на дорогах среди учащихся образовательных учреждений

 Коломенского муниципального района
Председатель:      Чабар С.В., заместитель начальника Коломенского РУО

Сопредседатель:  Ивлев А.Б., инспектор по пропаганде ОГИБДД УВД Коломенского

                               муниципального района и городского округа Коломна
                               (по согласованию)
Члены оргкомитета:
                              Шевченко Л.В., ведущий специалист Коломенского РУО;

                               Сулимцев И.Т., инспектор БДД Коломенской организации ВОА

                               (по согласованию)
                               Кондратьева М.В., директор МОУ ДОД Центр внешкольной работы;

                               Кондратьева Е.А., методист Муниципального образовательного

                               учреждения  дополнительного профессионального образования

                               «Методический центр»;
                               Ткачева О.В., заместитель директора МОУ ДОД Центр внешкольной

                                работы;
                               Залынская Н.В., педагог-организатор МОУ ДОД  Центр внешкольной

                               работы.
                                                                Приложение №1 к приказу № 537 от 26.10.2012 г.

Положение

о районном Марафоне творческих программ

по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах

1. Цели и задачи Марафона

Целью Марафона является сокращение уровня детского травматизма на улицах и дорогах  Коломенского района.

Основные задачи:

· повышение эффективности работы с детьми и подростками по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

· формирование у воспитанников и обучающихся культуры безопасной жизнедеятельности как участников дорожного движения, углубление их знаний и умений по Правилам дорожного движения;

· внедрение новых форм массовых мероприятий с воспитанниками и обучающимися в образовательных учреждениях Московской области  по  пропаганде безопасного поведения на дорогах;

· развитие форм сотрудничества и взаимодействия педагогических коллективов образовательных учреждений с  подразделениями ГИБДД и  общественными организациями по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и развитие движения отрядов юных инспекторов движения (ЮИД) в Коломенском районе;

· поддерживать социальную активность детей и подростков, открывать новые возможности для развития их творческого потенциала, пропагандировать здоровый образ жизни

2. Время и место проведения

30  ноября 2012 года,  14.00

Конференц-зал  Административного здания
3. Условия проведения

Первый этап (муниципальный) - на районном уровне муниципальные органы управления образованием совместно с отделами ГИБДД в рамках Марафона организуют  выступления учащихся 5-7 классов и представителей отрядов ЮИД  с агитационными программами по пропаганде безопасного поведения детей  на дорогах в учреждениях образования, культуры, спорта, социальной защиты населения, перед родителями и широкой общественностью.

Второй этап (зональный)   проводится в базовых территориях. Участие по территориальному принципу  согласно графику проведения зональных  мероприятий и поданных заявок.

        Третий этап (областной) Принимают участие команды победители зональных этапов,       занявшие первое место.

         Выступление команды должно представлять собой программу под девизом: «Изучаем ПДД - предупреждаем ДТП!» в жанре литературно-музыкальной композиции, составленной из прозаических, стихотворных, танцевальных, музыкальных, в том числе песенных номеров, объединенных единой тематической задачей.
Допустимо использование фонограммы со спецэффектами и музыкального сопровождения (фонограммы «минус»), фонограммы «Плюс» не допускаются. Предпочтение отдается «живому» музыкальному сопровождению. Использование неформатного реквизита, объемных декораций и специальных средств допускается только по согласованию с оргкомитетом.       Продолжительность выступления – не более 10 минут, использование реквизитов, декораций и технического сопровождения выступления согласовывается с проводящей территорией.

4. Участники марафона:

Для участия  в первом этапе конкурса приглашаются  отряды ЮИД, сформированные на базе школ Коломенского района, в которых занимаются дети  с 5-го по 8-ой класс, что соответствует возрастной группе 10-14 лет.

Для показа творческой программы конкурса формируется команда, численностью не более 12 человек.

Участие в Фестивале осуществляется только по представленной  до 20.11.2012 г. в оргкомитет заявке (приложение 1).
5. Определение результатов
Выступления оцениваются по 5-ти бальной системе. Критериями оценивания является:

· смысловая насыщенность;

· творческая  оригинальность;

· исполнительское  мастерство;

· слаженность и гармоничность выступления;

· сценография (декорация, костюмы, реквизит) и музыкальное  оформление.

Победитель определяется по сумме баллов всех членов жюри.

Оценка может быть снижена:

· за ошибки по Правилам дорожного движения (1 балл за каждую от общей суммы баллов всех членов жюри);

· за превышение времени конкурсного выступления (по 1 баллу за каждую минуту от общей суммы баллов всех членов жюри)

В случае равенства баллов двух и более команд решение об участии принимается Оргкомитетом по представлению председателя жюри.

6. Подведение итогов и  награждение победителей
По сумме баллов определяются 3 лучшие команды. Результаты Конкурса фиксируются в протоколах и размещаются для ознакомления на сайте МОУ ДОД Центр внешкольной работы: www.cvrraion.ucoz.ru
Победители Марафона  будут награждены призами,  дипломами и  грамотами Управления образования администрации Коломенского муниципального района.
Расходы, связанные с проведением Марафона и награждением победителей, проводятся  за счет Центра внешкольной работы.
                                                                Приложение №1 к Положению о районном Марафоне творческих программ

по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах
ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

от _____________________________________________________________школы

на участие команды ___________________________в районном Марафоне творческих

программ по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах _________________.

	№ п/п
	Фамилия, имя
	Класс
	Дата рождения

Всего______участников
Руководитель команды _______________________________________________________

Адрес образовательного учреждения___________________________________________

____________________________________________________________________________

Телефон ____________________                                                     «____»___________2012 г.

Руководитель учреждения_____________________________________________________

М.П.